GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS. ATA DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA - DO

TIPO TÉCNICA E PREÇO - Nº 01/2021, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS, PROJETOS TÉCNICOS E

SERVIÇOS COMPLEMENTARES NECESSÁRIOS À ADEQUAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 4.800

KM DE ESTRADAS RURAIS EM 600 MUNICÍPIOS, VISANDO A ADEQUAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DESTAS VIAS NO ESTADO DE SÃO PAULO, ATRAVÉS DO PROGRAMA

MELHOR CAMINHO - PONTOS CRÍTICOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO. Aos  dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às

09h00min, na sede da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo,

sito na Praça Ramos de Azevedo, nº 254, Centro - São Paulo/SP, reuniu-se a Comissão de

Licitação composta por: Alvacir José da Silva - Presidente; Eng. Civil - Bruno Schaivon, Eng.

Civil - Henrique Carlos Montefeltro Fraga, Eng. Civil - Rodrigo Santiago dos Santos Fogaça,

Eng. Civil - Silvio Begoso, Andrea Rodrigues de Souza Scorachio e Michel Christiano

Guerrero - Equipe de Apoio, objetivando a abertura dos trabalhos relativos à

CONCORRÊNCIA - DO TIPO TÉCNICA E PREÇO - Nº 01/2021, PROCESSO SAA nº

7.045/2021. Não houve o envio de documentação por correspondência conforme item

3.5.1 do instrumento convocatório por nenhum licitante. Compareceram na sessão e ou

apresentaram antecipadamente documentação de proposta técnica, proposta de preço e

habilitação, a empresa/consórcios: 01 - CONSÓRCIO PROJETISTA EPS - constituído pelas

empresas EGIS - ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 44.239.135/0005-03; PAVEYS

ENGENHARIA S/S LTDA- CNPJ: 04.449.094/0001-31 e SETEC HIDROBRASILEIRA OBRAS E

PROJETOS LTDA – CNPJ: 01.483.360/0001-54, sendo seu representante legal a Sra. Loraine

Rodrigues Tabarelli - C.P.F.: 380.080.798-00. 02 - PLANSERVI ENGENHARIA LTDA - CNPJ:

65.525.404/0001-44; sendo seu representante legal o Sr. João Paulo do Nascimento -

C.P.F.: 278.439.438-70; 03 - CONSÓRCIO HMP - constituído pelas empresas

HIDROCONSULT CONSULTORIA ESTUDOS E PROJETOS LTDA - CNPJ: 43.483.247/0001-19;

MAIA MELO ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 08.156.424/0001-51 e PROGETTO ENGENHARIA

LTDA - CNPJ: 71.534.929/0001-49, sendo seu representante legal a Sra. Fernanda de Lima

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Rodrigues - C.P.F.: 370.966.148-00. Ato contínuo, o Presidente procedeu à separação dos

Envelopes 01, 02 e 03 e solicitou aos Senhores Membros da Comissão e Representantes

presentes que os examinassem, ainda lacrados, quanto à regularidade de sua apresentação

e rubricassem os mesmos, que foram separados, ficando sob a guarda da Comissão de

Licitação até sua posterior abertura. Em seguida procedeu-se a abertura dos envelopes das

Propostas Técnica e Propostas de Preço. Aos licitantes presentes foi concedido o direito de

rubricar os envelopes das propostas técnicas e das propostas de preço, e demais

documentos constantes dos envelopes. Informo os valores apresentados pelos licitantes

do envelope de Propostas de Preço, bem como a quantidade de páginas apresentadas por

cada um nos envelopes das Propostas Técnica e Propostas de Preço: 01 - O CONSÓRCIO

PROJETISTA EPS - apresentou o valor total de R$ 26.658.601,89 (Vinte e Seis Milhões e

Seiscentos e Cinquenta e Oito Mil e Seiscentos e Um Reais e Oitenta e Nove Centavos),

750 páginas do envelope de proposta técnica e 15 páginas do envelope de proposta de

preços. 02 - A PLANSERVI ENGENHARIA LTDA - apresentou o valor total de R$

27.244.944,00 (Vinte e Sete Milhões e Duzentos e Quarenta e Quatro Mil e Novecentos e

Quarenta e Quatro Reais), 316 páginas do envelope de proposta técnica e 15 páginas do

envelope de proposta de preços. 03 - O CONSÓRCIO HMP - apresentou o valor total de

R$ 25.767.983,80 (Vinte e Cinco Milhões e Setecentos e Sessenta e Sete Mil e Novecentos

e Oitenta e Três Reais e Oitenta Centavos), 405 páginas do envelope de proposta técnica e

24 páginas do envelope de proposta de preços. Em virtude do volume de documentação

apresentada pelos licitantes referente a abertura dos envelopes das propostas de Técnica e

Preço, a sessão pública será suspensa para devida análise como medida de eficiência e

transparência da Administração. A nova sessão com o resultado da análise das propostas

técnicas e de preços, classificação final e demais procedimentos, ocorrerá dia 19/08/2021

as 09:00, horas neste mesmo local - na sede da Secretaria de Agricultura e Abastecimento

do Estado de São Paulo, sito na Praça Ramos de Azevedo, nº 254, Centro - São Paulo/SP.

Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos, informando, ainda, que toda a

documentação deste certame ficara acostada no processo e para constar eu, Alvacir José

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

da Silva, lavrei a presente ata que lida e achada conforme vai assinada pelos membros da

Comissão de Licitação aqui presentes e pelos licitantes.

MEMBROS DA COMISSÃO ASSINATURA

Alvacir José da Silva - Presidente

Eng. Civil - Bruno Schiavon - Equipe de Apoio

Eng. Civil - Henrique Carlos Montefeltro Fraga - Equipe

de Apoio

Eng. Civil - Rodrigo Santiago dos Santos Fogaça

Azevedo - Equipe de Apoio

Eng. Civil - Silvio Begoso - Equipe de Apoio

Andrea Rodrigues de Souza Scorachio - Equipe de

Apoio

Michel Christiano Guerrero - Equipe de Apoio

LICITANTES ASSINATURA

CONSÓRCIO PROJETISTA EPS - Loraine Rodrigues

Tabarelli

PLANSERVI ENGENHARIA LTDA - João Paulo do

Nascimento

CONSÓRCIO HMP - Fernanda de Lima Rodrigues